
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione N. 290 - Area Generale di 
Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - Piano Regionale Antincendio - attività di studio 
in materia di previsione e prevenzione degli incendi boschivi. Approvazione della convenzione con il 
Dipartimento Arboricoltura, Botanica e Patologia Vegetale - Sezione Botanica della Università di 
Napoli Federico II. 

 

omissis 
PREMESSO che 

- con D.G.R. n. 962 del 02/07/2004 è stato approvato il “Piano Regionale per la programmazione delle 
attività di Previsione Prevenzione e Lotta attiva contro gli incendi boschivi 2004”; 

- il Piano Antincendio, annualmente redatto in conformità alla Legge quadro 353/00, rappresenta lo 
strumento che codifica e pianifica tutte le attività connesse alla previsione prevenzione e difesa dagli 
incendi boschivi; 

- nel Piano Antincendio approvato è previsto l’impegno della Regione a realizzare quanto richiesto 
dalla Legge quadro in materia di previsione anche attraverso l’attivazione di sinergie con altre strutture 
regionali; 

CONSIDERATO 

- Che il Dipartimento di Arboricoltura, Botanica e Patologia Vegetale - Sezione Botanica della 
Università degli Studi di Napoli Federico II, sulla base della esperienza maturata nel corso di ricerche 
condotte da anni sulle tematiche della previsione degli incendi e sulla base della collaborazione scientifica 
alla redazione del Piano antincendio dell’Ente Parco Nazionale del Cilento, ha proposto, con note del 
22/11/2004, un’attività di studio integrativa per il prossimo aggiornamento annuale del Piano Antincendio 
Regionale per un costo complessivo di E. 69.240,00 + IVA; 

- Che l’attività svolta sul territorio del Parco del Cilento, in materia di previsione e prevenzione degli 
incendi, risulta di notevole interesse ai fini della redazione del Piano Regionale AIB e che pertanto un 
lavoro analogo vada svolto per gli altri territori regionali sui quali la Regione ha competenza esclusiva; 

VISTA la Convenzione che regolamenta i rapporti tra la Regione Campania e il Dipartimento di 
Arboricoltura, Botanica e Patologia Vegetale - Sezione Botanica della Università degli Studi di Napoli 
Federico II, allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale e 
predisposta dal Settore Foreste, Caccia e Pesca in base al parere espresso con nota n.5563 del 5 Giugno 
2002 dal Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’AGC Avvocatura per rapporto convenzionale 
analogo a quello oggetto della presente convenzione; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione della Convenzione tra la Regione Campania 
e il Dipartimento di Arboricoltura, Botanica e Patologia Vegetale - Sezione Botanica della Università degli 
Studi di Napoli Federico II, autorizzando il Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca alla sottoscrizione 
della stessa; 

RITENUTO di dover rinviare a successivi atti monocratici l’assunzione degli impegni di spesa sul 
capitolo 1248 della UPB 1.74.175 dell’esercizio finanziario 2005, subordinando gli impegni alla avvenuta 
approvazione del bilancio provvisorio 2005; 

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente riportati ne! presente dispositivo di: 

• approvare la “Convenzione” tra la Regione Campania e il Dipartimento di Arboricoltura, Botanica e 
Patologia Vegetale - Sezione Botanica della Università degli Studi di Napoli Federico II, allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

• autorizzare il Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca alla sottoscrizione della stessa; 

• rinviare a successivi atti monocratici l’assunzione degli impegni di spesa sul capitolo 1248 della UPB 
1.74.175 dell’esercizio finanziario 2005, subordinando gli impegni stessi alla avvenuta approvazione del 
bilancio provvisorio 2005 da parte del Consiglio; 

• inviare la presente delibera, per quanto di competenza, al Settore Foreste, Caccia e Pesca e al 
B.U.R.C. per la relativa pubblicazione. 

 Il Segretario - Brancati Il Presidente - Bassolino 


